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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 212-2022 vedrørende døgntilbud for personer med handicap og 
døgninstitutioner for børn og unge 

Kære Aqqalu C. Jerimiassen. 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

1. Hvad er det økonomiske konsekvenser af det nye krav til døgninstitutioner og institutioner for 
folk og børn med svær handikap om at der skal være to voksne til stede for et barn? 

Kravet om, at der altid skal være to ansatte til stede ved særligt sårbare situationer, indgår allerede i 
institutionernes normeringer. Det er det skærpede krav om minimum 2 vågne nattevagter, som vil få 
økonomiske konsekvenser, da dette ikke indgår i normeringerne på nuværende tidspunkt. På besøgsrejser 

bliver et barn ledsaget af en medarbejder, hvor de nye krav vil betyde, at der fremover altid skal være 
minimum 2 ledsagere, hvis der er overnatninger forbundet med rejsen . Der vil ikke være økonomiske 
konsekvenser, som på meget kort sigt medfører øgede takster for anbringelse på døgninstitution eller 
døgntilbud. 

Når der de næste måneder har været gjort erfaringer med virkningerne af de nye krav, vil der blive foretaget 
beregninger mhp. ændringer af taksterne for døgninstitutioner og døgntilbud. Ændring af taksterne skal 

forhandles med kommunerne som en tillægsaftale til Bloktilskudsaftalen. Hvornår dette vil foregå, er ikke 
aftalt endnu. 

2. Hvordan vil man skaffe arbejdskraft med det nye krav, når der allerede er mangel på varme 
hænder? 

Personale uden formel uddannelse varetager en stor del af arbejdet på døgninstitutioner for børn og unge og 
på døgntilbud for personer med handicap. Derfor arbejder Naalakkersuisut målrettet på at opkvalificere det 

eksisterende personale. Socialstyrelsen afholder hvert år kurser for ufaglært personale på døgninstitutioner 
for børn og unge og døgntilbud for personer med handicap. Kurserne er finansieret på finanslovskonto 

Side 1 af 2 



Meeqqanut, lnuusuttunut llaqutariinnullu Naalakkersuisoqarfik 
Departementet for Børn , Unge og Familier 

A LA , , ... ru c;ur 
GOV ERNMENT OF GR EE NLAND 

30.01 .03. Socialstyrelsen har fokus på, at døgninstitutioner og døgntilbud skal være velfungerende og 

attraktive arbejdspladser, derfor får forstandere blandt andet tilbud om kurser i ledelse. 

3. Hvad er Naalakkersuisuts planer ift. institutionernes mangel på varme hænder og økonomiske 

ressourcer til at imødekomme de nye krav. 

Naalakkersuisut har fokus på at fastholde og opkvalificere det personale, der allerede er på døgntilbud for 

personer med handicap og døgninstitutioner for børn og unge. Det er vigtigt at give personalet de bedste 

muligheder for at udføre deres arbejde kvalificeret og med borgeren i centrum. Derfor prioriterer 

Naalakkersuisut at afholde kurser og efteruddannelse for denne gruppe. Naalakkersuisut har fokus på at 

udbyde kurser for ufaglærte, der giver merit til en samlet uddannelse. Ud over kurserne nævnt i svar på 

spørgsmål 2, har Naalakkersuisut afsat midler til at oprette en diplomuddannelse i specialpædagogik på 

PI/SPS (Perorsaanermik llinniarfik/Socialpædagogisk Seminarium). Første optag af studerende er forventet 

september 2023. 

Med venlig hilsen 

r/~~~ 
Mimi Karlsen 
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